SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

SETEMBRO DE 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 55, DE 03 DE SETEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº 21/2022 - DCDV,
de 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Avaliadora, de professores, para análise e emissão de Parecer Conclusivo referente à
solicitação de dispensa da disciplina Sistemas Digitais Para Computação, realizada pelo aluno Arthur Santana
De Mesquita.

Art. 2º - A Comissão avaliadora será composta pelos docentes:

- Alan Mendes Marotta (presidente) e

- Adriano Nogueira Drumond Lopes.

Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de avaliações
respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vigente.

Art. 4º - O Parecer Conclusivo deverá ser anexado ao Processo Nº 23062.040456/2024-69.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/09/2024 10:03 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.040456/2024-69

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 55, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/09/2024 e o código de verificação: 945658f6dc

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:01

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 56, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva,
nomeado pela PORTARIA Nº 21/2022 - DCDV, de 11 de novembro de 2022; no uso de suas
atribuições legais, e, conforme votação e aprovação com 19 votos favoráveis do pleno, na 77ª
Assembleia do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis -
CEFET/MG, realizada em 1º de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os docentes, abaixo relacionados, como Coordenadores e responsáveis pelos
Laboratórios vinculados ao Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica do Departamento
de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis - CEFET/MG.

Art. 2º - A distribuição, laboratório e professor, ficou da seguinte forma:

1 - Laboratório de Soldagem com os professores Wagner e Marlon Pinheiro.

2 - Laboratório de Eletropneumática com os professores Luiz Cláudio e Márcio.

3 - Laboratório de Sistemas Industriais com os professores Ralney e Adriano.

4 - Laboratório de Usinagem com os professores Cláudio Lopes e Juliano.

5 - Laboratório de Materiais com os professores Marlon Pinheiro e Wagner.

6 - Laboratório de Fundição com os professores Wagner e Juliano.

7 - Laboratório de Metrologia com os professores Márcio e Luiz Cláudio.

8 - Laboratório de Aerodesign com os professores Wagner e Jean.

9 - Laboratório de Minibaja com os professores Juliano e Diego.

10 - Laboratório CNC com os professores Cláudio Lopes e Wagner.

11 - Laboratório de Circuitos elétrico e Eletrônica com os professores Cláudio Santos e Renato
Vale.

12 - Laboratório de Máquinas com os professores André e Cláudio Santos.

13 - Laboratório de Robótica com os professores Renato Dâmaso e Adriano.

14 - Laboratórios Sinais e Sistemas com os professores Valter e Luís Filipe.

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 2 04/09/2024, 14:56

15 - Laboratório de Automação com os professores Marlon Teixeira e Alan.

16 - Laboratórios 311 e 319 com o professor Daniel.

17 - Laboratório de Ensaios Destrutivos e Não Destrutivos com os professores Marlon
Pinheiro e Wagner.

Art. 3º - Os respectivos coordenadores de Laboratórios, vinculados ao Curso de Graduação em
Engenharia Mecatrônica do DEMDV, cumprirão o mandato referente ao período de 1º de
novembro de 2023 a 28 de fevereiro de 2025.

Art. 4º - Esta portaria revoga a Portaria Administrativa DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 28, de
27 de fevereiro de 2024, e terá efeito retroativo a partir de 1º de novembro de 2023 até 28 de
fevereiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 04/09/2024 14:52 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE

DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 56, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

04/09/2024 e o código de verificação: 299e0f5a83

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 2 04/09/2024, 14:56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 57, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº
21/2022 - DCDV, de 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Comissão Avaliadora, de professores, para análise e emissão de Parecer Conclusivo
referente à solicitação de dispensa da disciplina Laboratório de Sistemas Digitais para Computação,
realizada pelo aluno Arthur Santana de Mesquita.

Art. 2º - A Comissão avaliadora será composta pelos docentes:

- Alan Mendes Marotta (presidente) e

- Adriano Nogueira Drumond Lopes.

Art. 3º - A Comissão Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma de
avaliações respeitando os prazos estabelecidos no calendário escolar vigente.

Art. 4º - O Parecer Conclusivo deverá ser anexado ao Processo Nº 23062.040979/2024-13.

Art. 5º - Esta portaria revoga a Portaria Normativa DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 1, de 16 de
setembro de 2024, e entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/09/2024 09:39 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Processo Associado: 23062.040979/2024-13

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 57, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

17/09/2024 e o código de verificação: 2f94bdb97c

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 58, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº

21/2022 - DCDV, de 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e, conforme votação e

aprovação unânime pelo pleno, na 79ª Assembleia do Departamento de Engenharia Mecatrônica do

Campus Divinópolis - CEFET/MG, realizada em 17 de julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os professores Renato Vale de Oliveira e Renato de Sousa Dâmaso como

responsáveis pelo controle e logística de empréstimo dos óculos de realidade virtual que estão alocados

no Departamento de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis.

Art. 2º Esta portaria terá efeito retroativo e passará a vigorar a partir de 16 de novembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 18/09/2024 16:42 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 58, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

18/09/2024 e o código de verificação: fe79fa239d

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:03

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 59, DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Luís Filipe Pereira Silva, nomeado pela PORTARIA Nº

21/2022 - DCDV, de 11 de novembro de 2022, no uso de suas atribuições legais, e, conforme votação e

aprovação unânime pelo pleno, na 79ª Assembleia do Departamento de Engenharia Mecatrônica do

Campus Divinópolis - CEFET/MG, realizada em 17 de julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os professores Renato Vale de Oliveira e Renato de Sousa Dâmaso como

responsáveis pelo controle e logística de empréstimo dos óculos de realidade virtual que estão alocados

no Departamento de Engenharia Mecatrônica do Campus Divinópolis.

Art. 2º Esta portaria revoga a Portaria Administrativa DEMDV/DCDV/CEFET-MG Nº 58, de 18 de
setembro de 2024.

Art. 3º Esta portaria terá efeito retroativo e passará a vigorar a partir de 16 de setembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 20/09/2024 09:31 )

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2142337

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 59, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

19/09/2024 e o código de verificação: ae6dd5e719

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 1 16/01/2025, 12:03